
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 24 

din 12 februarie 2008 
 privind aprobarea  bugetului  de venituri şi  cheltuieli  

al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
pentru  anul 2008 

 
Consiliul  Local al Municipiului  Arad, 
Având  în vedere: 

-initiativa  Primarului Municipiului  Arad,  exprimată prin expunerea de motive nr.760/17 01 
2008; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al Municipiului Arad; 
-raportul de specialitate nr.760/17 01 2008 din partea Direcţiei  Economice  a Direcţiei  de  
Dezvoltare şi Asistenţa  Comunitară; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.23 din 12 02 2008 privind adoptarea 
bugetului  de venituri şi cheltuieli al Consiliului Local al Municipiului Arad pe anul 2008, 
-Legea bugetului de stat  pe  anul 2008 nr.   388 /31.12.2007       
-Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale,                  

In temeiul prevederilor art.36 alin.(4) lit. “a” şi “e”, alin.(6) lit.”a” pct.(2), al  art.45 din 
Legea 215/2001, privind administratia  publică locală, republicată, 
                                             

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1 Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Directiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad pentru  anul  2008,  astfel:  buget local- în suma de 24.031 mii lei, bugetul 
fondurilor externe nerambursabile- în sumă de 711 mii lei, bugetul taxelor speciale- 15 mii lei, 
bugetul veniturilor proprii- în sumă de 1079 mii lei.               
 
Art.2 Se aprobă  bugetul pentru anul 2008 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
defalcat pe capitole şi subcapitole, conform anexelor ce  fac parte integrantă din prezenta  
hotărâre. 
 
Art.3. Cu  ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul  Municipiului 
Arad  şi  Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară. 
 
 

p. S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 

 
Red/Dact.IF/IF, Verificat SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 12 02 2008 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex. DDAC 

Cod PMA-S1-02 
 



 

 
Anexa nr.1 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

    
    

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator Buget   iniţial an 2008 
0 A 1 2

1     Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 
3 TOTAL CHELTUIELI   3,243
4  CHELTUIELI CURENTE 01 3,238
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,420
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1,872
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
8 Contribuţii 10.03 548
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 818

10 Bunuri şi servicii 20.01 303
11 Reparatii curente 20.02 0
12 Hrana 20.03 420
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 37
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 13
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 6
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2
17 Pregătire profesională 20.13 9
18 Protecţia muncii 20.14 12

19 
 
Alte cheltuieli  20.30 16

20 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 5
21 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 5
22 Active fixe 71.01 5
23 Construcţii 71.01.01 0
24 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0
25 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
26 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 5
27 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
28 TOTAL CHELTUIELI   5,105
29  CHELTUIELI CURENTE 01 5,105
30  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3,385
31 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,610
32 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
33 Contribuţii 10.03 775
34 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,720
35 Ajutoarei sociale 57.01 0
36 Ajutoare sociale 57.02 1,720
37 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
38 TOTAL CHELTUIELI   1,918
39  CHELTUIELI CURENTE 01 1,918
40  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 300
41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 230
42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0



43 Contribuţii 10.03 70
44 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 58
45 Bunuri şi servicii 20.01 36
46 Reparatii curente 20.02 16
47 Hrana 20.03 0
48  Medicamente si materiale sanitare 20.04 4
49  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 2
50 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0
51 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0
52 Pregătire profesională 20.13 0
53 Protecţia muncii 20.14 0
54 Alte cheltuieli 20.30 0
55 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,560 
56 Asigurări sociale 57.01 0 
57 Ajutoare sociale 57.02 1,560 

58 
 

Subcapitolul  68.02.11 Creşe  
59 TOTAL CHELTUIELI   335
60  CHELTUIELI CURENTE 01 335
61  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 335
62 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 259
63 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
64 Contribuţii 10.03 76

65 Subcapitolul  68.02.15.01 Ajutor social 

66 TOTAL CHELTUIELI   2,729
67  CHELTUIELI CURENTE 01 2,729
68 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,729
69 Asigurări sociale 57.01 0
70 Ajutoare sociale 57.02 2,729

71                                          Subcapitolul  68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

72 TOTAL CHELTUIELI   1,710
73  CHELTUIELI CURENTE 01 1,710
74  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 528
75 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 409
76 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
77 Contribuţii 10.03 119
78 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,182
79 Bunuri şi servicii 20.01 163
80 Reparatii curente 20.02 30
81 Hrana 20.03 970
82  Medicamente si materiale sanitare 20.04 1
83  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10
84 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2
85 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 2
86 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0
87 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2
88 Pregătire profesională 20.13 2



89 Protecţia muncii 20.14 1
90 Alte cheltuieli 20.30 1
91 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
92 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 0
93 Active fixe 71.01 0
94 Construcţii 71.01.01 0
95 Masini, echipamente şi mijloace 71.01.02 0
96 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
97 Alte active fixe 71.01.30 0
98 Reparatii Capitale aferente activelor fixe 71.03 0
99 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-Casa IZVOR  

100 TOTAL CHELTUIELI   849
101  CHELTUIELI CURENTE 01 849
102  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 583
103 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 451
104 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
105 Contribuţii 10.03 132
106 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 266
107 Bunuri şi servicii 20.01 125
108 Reparatii curente 20.02 36
109 Hrana 20.03 75
110  Medicamente si materiale sanitare 20.04 11
111  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 5
112 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1
113 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 1
114 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0
115 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 4
116 Pregătire profesională 20.13 1
117 Protecţia muncii 20.14 4
118 Alte cheltuieli 20.30 4
119 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
120 TOTAL CHELTUIELI   7,749
121  CHELTUIELI CURENTE 01 7,711
122  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035
123 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903
124 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
125 Contribuţii 10.03 1,132
126 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,408
127 Bunuri şi servicii 20.01 625
128 Reparatii curente 20.02 200
129 Hrana 20.03 0
130  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3
131  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80
132 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30
133 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15
134 Pregătire profesională 20.13 75
135 Protecţia muncii 20.14 15
136 Alte cheltuieli 20.30 1,365

137 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 118
138 A. Transferuri interne 55,01 118

139 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150
140 Asigurări sociale 57.01 0
141 A jutoare sociale 57.02 150
142 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38



143 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38
144 Active fixe 71.01 38
145 Construcţii 71.01.01 0
146 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38
147 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
148 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0

 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 Anexa nr.2 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  
                                                DOTARI PE ANUL 2008  
    -mii RON-   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport     38   

2 servo-scara hol intrare 1 38,00 38   

  TOTAL     38   

       
CENTRU  DE INGRIJIRE PENTRU  PERSOANE VARSTNICE  

                                                 DOTARI PE ANUL 2008 
    -mii RON-   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

9 71.01.30 Alte active fixe     5   

10 Program informatic integrat buget, contabilitate 
şi gestiune 1 5,00 5   

11 TOTAL     5   

 Capitolul 68.10.   ASIGURARI SI ASISTENŢĂ  SOCIALĂ    

CENTRU  DE INGRIJIRE PENTRU  PERSOANE VARSTNICE  

                                                 DOTARI PE ANUL 2008 

       
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport     147   

2 Calculator, licenţe Windows, Office şi antivirus 1 4,00 4   
3 Friteusa dublă 1 12,00 12   
4 Masină de spălat 1 22,00 22   
5 Uscător rufe 1 18,5 18,5   
6 Candelabru 1 30,5 30,5   

7 Autoturism 1 60,00 60   

  TOTAL     147   

 
 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 

 
Anexa nr.3 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    
    
Capitolul  56.02. TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE  
NIVELE  ALE ADMINISTRATIEI  

    
    

 Subcapitolul 56.02.09 Transferuri din bugetele locale  către bugetul 
fondurilor 

 de asigurări sociale de sănătate   
   mii lei

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
TITLUL  VI TRANSFERURI INTRE UNITÂŢI ALE ADMINISTRATIEI  PUBLICE       

51 53
1 Transferuri curente  51.01 53

2 
Transferuri  privind  contribuţiile de sănătate pentru persoanele 
beneficiare de ajutor social 51.01.31 53

 
 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 

 
Anexa nr.4 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    
    

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
    

    
   mii lei

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 

COD 

BUG
ET 
AN 

2008 
A B C D 

Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70

ZIUA  INTERNATIONALA A COPILULUI 50

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 50

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 50

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 50
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50

A-10-A ANIVERSARE A CENTRULUI ONG 10
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10

REVELION VARSTA A-III-A  2007/2008 80
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80

  TOTAL 20.30 260
 
 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 
 
 

 
Anexa nr.5 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    
    

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE   
    

    
    

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
2008 

A B C D 
Infotur 80 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 

 
 
 
 

p. S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 Anexa nr.6 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    
    
    

Capitolul 68.11 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

        

        

  mii lei  

Nr.  
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget  2008 

0 1 2 3 
 

                     DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

1 CHELTUIELI - TOTAL    15
2 Cheltuieli curente 01 15
3 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 15
4 Bunuri şi servicii 20.01 12
5 Furnituri de birou 20.01.01 2
6 Materiale pentru curăţenie 20.01.02 2
7 Încălzit,iluminat şi forţa motrică 20.01.03 6
8 Apă,canal,salubritate 20.01.04 2
9 Pregătire profesională 20.13 3

TAXE SPECIALE 

10 Taxa specială de primire în Adăpostul de noapte 68.11.06 10

11 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 10
12 Bunuri şi servicii 20.01 10
13 Materiale pentru curăţenie 20.01.02 2
14 Încălzit,iluminat şi forţa motrică 20.01.03 6
15 Apă,canal,salubritate 20.01.04 2

16 
Taxe speciale pentru eliberarea în regim de 

urgenţă a unor documente de către Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

68.11.50 5

17 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 5
18 Bunuri şi servicii 20.01 2
19 Furnituri de birou 20.01.01 2
20 Pregătire profesională 20.13 3

   

 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 Anexa nr.7 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008  

a Consiliului Local al Municipiului Arad  
    

Capitolul 68.10 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
   mii RON  

Cod  
rând D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator 
Buget 
2008  

0 1 2 3  

1 Ordonator: CENTRUL DE ÎNGRIJIRE 
PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ARAD      

2 TOTAL VENITURI   1,034  

3 Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 1029  

4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 5  

5 TOTAL CHELTUIELI   1,034  

6 CHELTUIELI CURENTE 01 887  

7 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0  

8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0  
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0  
10 Contribuţii  10.03 0  

11 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 887  

12 Bunuri şi servicii  20.01 181  
13 Reparaţii curente  20.02 390  
14 Hrană 20.03 182  
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 80  
16 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 54  
17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0  
18 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0  
19 Pregătire profesională 20.13 0  
20 Protecţia muncii 20.14 0  

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0  

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 147  

23 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 147  

24 Active fixe 71.01 147  
25 Construcţii 71.01.01 0  
26 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 147  

27 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0  

28 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0  

29 D i n  t o t a l  c a p i t o l:      

30 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 68.10.04 1034  
     

Cod  
rând D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator 
Buget 
2008  

0 1 2 3  



1 Ordonator:  CASA IZVOR      

2 TOTAL VENITURI   45  

4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 45  

5 TOTAL CHELTUIELI   45  

6 CHELTUIELI CURENTE 01 45  

7 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0  

8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0  
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0  
10 Contribuţii  10.03 0  

11 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 45  

12 Bunuri şi servicii  20.01 9  
13 Reparaţii curente  20.02 22  
14 Hrană 20.03 5  
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 3  
16 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 5  
17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0  
18 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0  
19 Pregătire profesională 20.13 0  
20 Protecţia muncii 20.14 0  

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 1  

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0  

23 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0  

24 Active fixe 71.01 0  
25 Construcţii 71.01.01 0  

26 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0  

27 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0  

28 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0  

29 D i n  t o t a l  c a p i t o l:      
30 Alte cheltuieli  in domeniul asigurărilor şi 

asistentei sociale  68.10.50 45  

 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 Anexa nr.8 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
    
Capitolul 80.10 ACŢIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE 

MUNCĂ 
    

   - mii 
RON - 

Cod  
rând D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator 
Buget 
2008 

0 1 2 3 
1 Ordonator: CANTINA MUNICIPALĂ ARAD     
2 TOTAL VENITURI   25
3 Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10.05 25
4 TOTAL CHELTUIELI   25
5 CHELTUIELI CURENTE 01 25
6 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0
7 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0
8 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0
9 Contribuţii  10.03 0
10 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 25
11 Bunuri şi servicii  20.01 0
12 Reparaţii curente  20.02 25
13 Hrană 20.03 0
14 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 0
15 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 0
16 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0
17 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0
18 Pregătire profesională 20.13 0
19 Protecţia muncii 20.14 0

20 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0

21 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
22 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0
23 Active fixe 71.01 0
24 Construcţii 71.01.01 0
25 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0

26 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0

27 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0
28 D i n  t o t a l  c a p i t o l:     
29 Acţiuni generale economice şi comerciale 80.10.01 25
30 Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice 

şi comerciale 80.10.01.30 25

 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 

 



 
Anexa nr.9 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE INTERCULTURALA CURCUBEU" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

      mii lei
NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  420
2 I VENITURI CURENTE  29
3 C.VENITURI NEFISCALE  29
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  29

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 29
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 29
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 391
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 391

10 TOTAL CHELTUIELI   420
11 CHELTUIELI CURENTE 01 364
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 161
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 122
14 Salarii de baza 10.01.01 122
15 CONTRIBUTII 10.03 39
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata 
creantelor salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 203
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 32
24 Furnituri de birou 20.01.01 32
25 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 5
26 ALTE CHELTUIELI 20.30 166
27 Protocol si reprezentare 20.30.02 23
28 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 143
29 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 56
30 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 56
31 ACTIVE FIXE 71.01 56
32 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 21
33 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35

 
p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 

 
Anexa nr.10 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
       
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

Proiect "Educatie interculturala Curcubeu" 
       
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si 
data decont Suma 

1 
71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de 
transport 21     

2 
CALCULATOR + 
LICENTA 4 5,25 21,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte 
active corporale 35     

4 
COPIATOR A3 LASER 
COLOR 1 35,00 35,00     

5 TOTAL 56     
       

 
 
 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 

 
Anexa nr.11 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 

a Consiliului Local al Municipiului Arad
BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 

PROIECT " ACTE DE IDENTITATE PENTRU ROMI" 
Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 

Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 
      mii lei
NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  291
2 I VENITURI CURENTE  89
3 C.VENITURI NEFISCALE  89
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  89
5 TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT SUBVENTIILE 37,08 89
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 89
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 202
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 202

10 TOTAL CHELTUIELI   291
11 CHELTUIELI CURENTE 01 283
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 129
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 98
14 Salarii de baza 10.01.01 98
15 CONTRIBUTII 10.03 31
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 20
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 6

19 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 1
20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor salariale 10.03.07 1
22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 154
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 8
24 Furnituri de birou 20.01.01 3
25 Carburanti 20.01.05 5
26 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 6
27 ALTE CHELTUIELI 20.30 140
28 Protocol si reprezentare 20.30.02 8
29 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 132
30 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8
31 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 8
32 ACTIVE FIXE 71.01 8
33 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 3

 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 



 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.12 la Hotărârea nr. 24 din 12 02 2008 
a Consiliului Local al Municipiului Arad

       
DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 

 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       
 Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA"  
 Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii"  

Proiect "Acte de identitate pentru romi" 
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si 
data decont Suma 

1 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 3     
2 LAPTOP + LICENTA 1 3,00 3,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 5     

4 
COPIATOR 
MULTIFUNCTIONAL 1 5,00 5,00     

5 TOTAL 8     
       

 
 
 
 
 

p.S E C R E T A R 
Sorin CONTRAŞ 

 





ROMANIA                                                                                            AVIZAT                   
MUNICIPIUL ARAD                         PROIECT                               SECRETAR 
JUDETUL ARAD                                                                                 Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                                                                   
 
 

H O T A R A R  E A   NR. 
din                       2008 

privind   aprobarea    bugetului  de venituri şi  cheltuieli  
al   Direcţiei  de  Dezvoltare şi Asistenţă  Comunitară 

pe  anul   2008 
 

Consiliul  Local al Municipiului  Arad; 
Avand  in vedere: 

-initiativa  Primarului Municipiului  Arad  exprimata prin expunerea de motive nr. 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al Municipiului Arad ; 
-raportul de specialitate nr.                    din partea Directiei  Economice  a Directiei  
de  Dezvoltare şi Asistenţa  Comunitară ; 
-Hotararea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.         privind  adoptarea 
bugetului  de venituri si cheltuieli   al Consiliului Local al Municipiului Arad pe 
anul 2008 
-Legea bugetului de stat  pe  anul 2008 nr.   388 /31.12.2007       
-Legea nr. 273/2006 privind  finanţele publice locale                  

In  temeiul prevederilor art.36 alin. 4 lit. a şi e, alin.6 lit.a pct.(2)  a art.45 
din Legea 215/2001  a administratiei  publice locale, republicată, 
                                                  

H O T A R A S T E: 
 
Art.1    Se aprobă    bugetul  de venituri şi cheltuieli  al  Directiei de Dezvoltare şi 
Asistenta Comunitara pe  anul  2008   astfel ;  buget local  in suma de  24.031 mii  
lei , bugetul fondurilor externe nerambursabile in sumă de 711 mii lei, bugetul 
taxelor speciale 15 mii  lei,bugetul veniturilor proprii in suma de 1079 mii  lei               
Art.2   Se aprobă     bugetul    pe  anul 2008 al Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară defalcat pe  capitole si subcapitole  conform  anexelor ce  fac  parte  
integrantă  din  prezenta  hotărâre. 
Art.3 Cu  ducerea la indeplinire  a prezentei  hotărâri  se  încredinţează  Primăria  
Municipiului Arad  si  Directia de Dezvoltare şi Asistenta  Comunitară 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 



 
 
 

 
   ANEXA NR.1 
    

Capitolul 68.02 "ASIGURĂRI ŞI ASISTENTĂ SOCIALA 

    
    

Nr.Crt DENUMIREA INDICATORILOR 
Cod 

indicator Buget   iniţial an 2008 
0 A 1 2

1     Ordonator  :   DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 

2 Subcapitolul 68.02.04 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 
3 TOTAL CHELTUIELI   3,243
4  CHELTUIELI CURENTE 01 3,238
5  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 2,420
6 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 1,872
7 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
8 Contribuţii 10.03 548
9 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 818

10 Bunuri şi servicii 20.01 303
11 Reparatii curente 20.02 0
12 Hrana 20.03 420
13  Medicamente si materiale sanitare 20.04 37
14  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 13
15 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 6
16 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2
17 Pregătire profesională 20.13 9
18 Protecţia muncii 20.14 12

19 
 
Alte cheltuieli  20.30 16

20 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 5
21 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 5
22 Active fixe 71.01 5
23 Construcţii 71.01.01 0
24 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0
25 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
26 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 5
27 Subcapitolul  68.02.05.02 Asistenţă sociala in caz de invaliditate 
28 TOTAL CHELTUIELI   5,105
29  CHELTUIELI CURENTE 01 5,105
30  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 3,385
31 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 2,610
32 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
33 Contribuţii 10.03 775
34 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,720
35 Ajutoarei sociale 57.01 0
36 Ajutoare sociale 57.02 1,720
37 Subcapitolul  68.02.06. Asistenţă sociala pentru familie şi copii 
38 TOTAL CHELTUIELI   1,918
39  CHELTUIELI CURENTE 01 1,918
40  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 300



41 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 230
42 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
43 Contribuţii 10.03 70
44 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 58
45 Bunuri şi servicii 20.01 36
46 Reparatii curente 20.02 16
47 Hrana 20.03 0
48  Medicamente si materiale sanitare 20.04 4
49  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 2
50 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 0
51 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 0
52 Pregătire profesională 20.13 0
53 Protecţia muncii 20.14 0
54 Alte cheltuieli 20.30 0
55 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 1,560 
56 Asigurări sociale 57.01 0 
57 Ajutoare sociale 57.02 1,560 

58 
 

Subcapitolul  68.02.11 Creşe  
59 TOTAL CHELTUIELI   335
60  CHELTUIELI CURENTE 01 335
61  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 335
62 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 259
63 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
64 Contribuţii 10.03 76

65 Subcapitolul  68.02.15.01 Ajutor social 

66 TOTAL CHELTUIELI   2,729
67  CHELTUIELI CURENTE 01 2,729
68 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 2,729
69 Asigurări sociale 57.01 0
70 Ajutoare sociale 57.02 2,729

71                                          Subcapitolul  68.02.15.02 Cantine de ajutor social 

72 TOTAL CHELTUIELI   1,710
73  CHELTUIELI CURENTE 01 1,710
74  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 528
75 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 409
76 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
77 Contribuţii 10.03 119
78 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 1,182
79 Bunuri şi servicii 20.01 163
80 Reparatii curente 20.02 30
81 Hrana 20.03 970
82  Medicamente si materiale sanitare 20.04 1
83  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 10
84 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 2
85 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 2
86 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0



87 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 2
88 Pregătire profesională 20.13 2
89 Protecţia muncii 20.14 1
90 Alte cheltuieli 20.30 1
91 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
92 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 0
93 Active fixe 71.01 0
94 Construcţii 71.01.01 0
95 Masini, echipamente şi mijloace 71.01.02 0
96 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
97 Alte active fixe 71.01.30 0
98 Reparatii Capitale aferente activelor fixe 71.03 0
99 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-Casa IZVOR  

100 TOTAL CHELTUIELI   849
101  CHELTUIELI CURENTE 01 849
102  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 583
103 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 451
104 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
105 Contribuţii 10.03 132
106 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 266
107 Bunuri şi servicii 20.01 125
108 Reparatii curente 20.02 36
109 Hrana 20.03 75
110  Medicamente si materiale sanitare 20.04 11
111  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 5
112 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 1
113 Deplasări interne,detaşări,transferări 20.06.01 1
114 Deplasări  în străinătate 20.06.02 0
115 Carti, publicatii şi materiale documentare 20.11 4
116 Pregătire profesională 20.13 1
117 Protecţia muncii 20.14 4
118 Alte cheltuieli 20.30 4
119 Subcapitolul  68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale-  DDAC 
120 TOTAL CHELTUIELI   7,749
121  CHELTUIELI CURENTE 01 7,711
122  TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 5,035
123 Cheltuieli  salariale în bani 10.01 3,903
124 Cheltuieli  salariale în  natură 10.02 0
125 Contribuţii 10.03 1,132
126 TITLUL II  BUNURI ŞI SERVICII 20 2,408
127 Bunuri şi servicii 20.01 625
128 Reparatii curente 20.02 200
129 Hrana 20.03 0
130  Medicamente si materiale sanitare 20.04 3
131  Bunuri de natura obiectelor de inventar  20.05 80
132 Deplasari,detaşari,transferări 20.06 30
133 Carti , publicatii şi materiale documentare 20.11 15
134 Pregătire profesională 20.13 75
135 Protecţia muncii 20.14 15
136 Alte cheltuieli 20.30 1,365

137 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI 55 118
138 A. Transferuri interne 55,01 118

139 TITLUL VIII ASISTENTĂ SOCIALĂ 57 150



140 Asigurări sociale 57.01 0
141 A jutoare sociale 57.02 150
142 CHELTUIELI DE CAPITAL  70 38
143 TITLUL X ACTIVE  NEFINANCIARE 71 38
144 Active fixe 71.01 38
145 Construcţii 71.01.01 0
146 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 38
147 Mobilier,aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0
148 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0

 



 
    ANEXA 2   
       

Capitolul 68.02 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
       

DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD  
                                                DOTARI PE ANUL 2008  

       
    -mii RON-   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport     38   

2 servo-scara hol intrare 1 38,00 38   

  TOTAL     38   

       
  

CENTRU  DE INGRIJIRE PENTRU  PERSOANE VARSTNICE  
                                                 DOTARI PE ANUL 2008 
       
       

    -mii RON-   
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

9 71.01.30 Alte active fixe     5   

10 Program informatic integrat buget, contabilitate 
şi gestiune 1 5,00 5   

11 TOTAL     5   

       

 Capitolul 68.10.   ASIGURARI SI ASISTENŢĂ  SOCIALĂ    

CENTRU  DE INGRIJIRE PENTRU  PERSOANE VARSTNICE  

                                                 DOTARI PE ANUL 2008 

       
Nr. 
crt. Denumire  Nr. 

buc. 
Preţ 

unitar Valoare   

1 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 
transport     147   

2 Calculator, licenţe Windows, Office şi antivirus 1 4,00 4   
3 Friteusa dublă 1 12,00 12   
4 Masină de spălat 1 22,00 22   
5 Uscător rufe 1 18,5 18,5   
6 Candelabru 1 30,5 30,5   

7 Autoturism 1 60,00 60   

  TOTAL     147   

 



 
   ANEXA 3 

    
    
Capitolul  56.02. TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL INTRE DIFERITE  
NIVELE  ALE ADMINISTRATIEI  

    
    

 Subcapitolul 56.02.09 Transferuri din bugetele locale  către bugetul 
fondurilor 

 de asigurări sociale de sănătate   
   mii lei

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
TITLUL  VI TRANSFERURI INTRE UNITÂŢI ALE ADMINISTRATIEI  PUBLICE       

51 53
1 Transferuri curente  51.01 53

2 
Transferuri  privind  contribuţiile de sănătate pentru persoanele 
beneficiare de ajutor social 51.01.31 53

 



 

   
ANEXA 
4 

    
    

Capitolul 67.02 CULTURĂ, RECREERE ŞI RELIGIE 
    

    
   mii lei

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
Supermaratonul "Graniţe deschise" Bekescsaba-Arad-Bekescsaba 70

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 70
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 70

ZIUA  INTERNATIONALA A COPILULUI 50

1 
 
ALTE CHELTUIELI  20.30 50

2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50
ZIUA  INTERNATIONALA A VARSTNICULUI 50

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 50
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 50

A-10-A ANIVERSARE A CENTRULUI ONG 10
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 10
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 10

REVELION VARSTA A-III-A  2007/2008 80
1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80

  TOTAL 20.30 260
 



 
   ANEXA 5 
    
    

Capitolul 87.02 ALTE ACTIUNI ECONOMICE   
    

    
    

NR.  
CRT 

DENUMIREA ACTIUNII 
COD 

BUGET  
2008 

A B C D 
Infotur 80 

1 ALTE CHELTUIELI 20.30 80 
2 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 80 

 



 
   ANEXA 6 
    
    
    

Capitolul 68.11 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

        

        

  mii lei  

Nr.  
rd. Denumirea indicatorilor Cod Buget  2008 

0 1 2 3 
 

                     DIRECŢIA DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD 
 

1 CHELTUIELI - TOTAL    15
2 Cheltuieli curente 01 15
3 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 15
4 Bunuri şi servicii 20.01 12
5 Furnituri de birou 20.01.01 2
6 Materiale pentru curăţenie 20.01.02 2
7 Încălzit,iluminat şi forţa motrică 20.01.03 6
8 Apă,canal,salubritate 20.01.04 2
9 Pregătire profesională 20.13 3

TAXE SPECIALE 

10 Taxa specială de primire în Adăpostul de noapte 68.11.06 10

11 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 10
12 Bunuri şi servicii 20.01 10
13 Materiale pentru curăţenie 20.01.02 2
14 Încălzit,iluminat şi forţa motrică 20.01.03 6
15 Apă,canal,salubritate 20.01.04 2

16 
Taxe speciale pentru eliberarea în regim de 

urgenţă a unor documente de către Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 

68.11.50 5

17 Titlul II BUNURI ŞI SERVICII 20 5
18 Bunuri şi servicii 20.01 2
19 Furnituri de birou 20.01.01 2
20 Pregătire profesională 20.13 3

   

 



 
   ANEXA 

7 
    

Capitolul 68.10 ASIGURĂRI ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ  
     

     
   mii RON  

Cod  
rând 

D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O 
R 

Cod 
indicator 

Buget 
2008  

0 1 2 3  

1 Ordonator: CENTRUL DE ÎNGRIJIRE 
PENTRU PERSOANE VÂRSTNICE ARAD      

2 TOTAL VENITURI   1,034  

3 Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 33.10.13 1029  

4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 5  

5 TOTAL CHELTUIELI   1,034  

6 CHELTUIELI CURENTE 01 887  

7 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0  

8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0  
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0  
10 Contribuţii  10.03 0  

11 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 887  

12 Bunuri şi servicii  20.01 181  
13 Reparaţii curente  20.02 390  
14 Hrană 20.03 182  
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 80  
16 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 54  
17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0  
18 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0  
19 Pregătire profesională 20.13 0  
20 Protecţia muncii 20.14 0  

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0  

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 147  

23 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 147  

24 Active fixe 71.01 147  
25 Construcţii 71.01.01 0  
26 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 147  

27 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0  

28 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0  

29 D i n  t o t a l  c a p i t o l:      

30 Asistenţă acordată persoanelor în vârstă 68.10.04 1034  
     
     
     



     
     

     

     
     

Cod  
rând 

D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O 
R 

Cod 
indicator 

Buget 
2008  

0 1 2 3  

1 Ordonator:  CASA IZVOR      

2 TOTAL VENITURI   45  

4 Donaţii şi sponsorizări 37.10.01 45  

5 TOTAL CHELTUIELI   45  

6 CHELTUIELI CURENTE 01 45  

7 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0  

8 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0  
9 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0  
10 Contribuţii  10.03 0  

11 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 45  

12 Bunuri şi servicii  20.01 9  
13 Reparaţii curente  20.02 22  
14 Hrană 20.03 5  
15 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 3  
16 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 5  
17 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0  
18 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0  
19 Pregătire profesională 20.13 0  
20 Protecţia muncii 20.14 0  

21 
 
Alte cheltuieli  

20.30 1  

22 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0  

23 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0  

24 Active fixe 71.01 0  
25 Construcţii 71.01.01 0  

26 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0  

27 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0  

28 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0  

29 D i n  t o t a l  c a p i t o l:      

30 Alte cheltuieli  in domeniul asigurărilor şi 
asistentei sociale  68.10.50 45  

 



 
   ANEXA 

8 
    
Capitolul 80.10 ACŢIUNI GENERALE ECONOMICE, COMERCIALE ŞI DE 

MUNCĂ 
    

   - mii 
RON - 

Cod  
rând D E N U M I R E A   I N D I C A T O R I L O R Cod 

indicator 
Buget 
2008 

0 1 2 3 
1 Ordonator: CANTINA MUNICIPALĂ ARAD     
2 TOTAL VENITURI   25
3 Venituri din concesiuni şi închirieri 30.10.05 25
4 TOTAL CHELTUIELI   25
5 CHELTUIELI CURENTE 01 25
6 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 10 0
7 Cheltuieli salariale în bani 10.01 0
8 Cheltuieli salariale în natură 10.02 0
9 Contribuţii  10.03 0
10 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20 25
11 Bunuri şi servicii  20.01 0
12 Reparaţii curente  20.02 25
13 Hrană 20.03 0
14 Medicamente şi materiale sanitare 20.04 0
15 Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 0
16 Deplasări, detaşări, transferări 20.06 0
17 Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0
18 Pregătire profesională 20.13 0
19 Protecţia muncii 20.14 0

20 
 
Alte cheltuieli  

20.30 0

21 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 0
22 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE  71 0
23 Active fixe 71.01 0
24 Construcţii 71.01.01 0
25 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.01.02 0

26 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 
corporale 71.01.03 0

27 Alte active fixe (inclusiv reparaţii capitale) 71.01.30 0
28 D i n  t o t a l  c a p i t o l:     
29 Acţiuni generale economice şi comerciale 80.10.01 25

30 Alte cheltuieli pentru acţiuni generale economice 
şi comerciale 80.10.01.30 25

 



 
  ANEXA 9 
    

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " EDUCATIE INTERCULTURALA CURCUBEU" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

      mii lei

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  420
2 I VENITURI CURENTE  29
3 C.VENITURI NEFISCALE  29
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  29

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 29
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 29
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 391
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 391

10 TOTAL CHELTUIELI   420
11 CHELTUIELI CURENTE 01 364
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 161
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 122
14 Salarii de baza 10.01.01 122
15 CONTRIBUTII 10.03 39
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 24
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 3
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 8

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 2

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 203
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 32
24 Furnituri de birou 20.01.01 32
25 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 5
26 ALTE CHELTUIELI 20.30 166
27 Protocol si reprezentare 20.30.02 23
28 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 143
29 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 56
30 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 56
31 ACTIVE FIXE 71.01 56
32 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 21
33 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 71.01.03 35



 
  ANEXA 11 
    

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 
PROIECT " ACTE DE IDENTITATE PENTRU ROMI" 

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

      mii lei

NR.  
CRT DENUMIRE INDICATORI COD 

BUGET 
AN 2008 

A B C D 
1 TOTAL VENITURI  291
2 I VENITURI CURENTE  89
3 C.VENITURI NEFISCALE  89
4 C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII  89

5 
TRANSFERURI VOLUNTARE, ALTELE DECAT 

SUBVENTIILE 37,08 89
6 ALTE TRANSFERURI VOLUNTARE 37.08.50 89
7 IV SUBVENTII    
8 DONATII DIN STRAINATATE 44.08 202
9 DONATII DIN STRAINATATE 44.08.01 202

10 TOTAL CHELTUIELI   291
11 CHELTUIELI CURENTE 01 283
12 TITLUL I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 129
13 CHELTUIELI SALARIILE IN BANI 10.01 98
14 Salarii de baza 10.01.01 98
15 CONTRIBUTII 10.03 31
16 Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 20
17 Contributii de asigurari de somaj 10.03.02 2
18 Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 6

19 
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli 
profesionale 10.03.04 1

20 Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 1

21 
Contributii datorata la Fondul de garantare pt. plata creantelor 
salariale 10.03.07 1

22 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 20 154
23 BUNURI SI SERVICII 20.01 8
24 Furnituri de birou 20.01.01 3
25 Carburanti 20.01.05 5
26 CARTI, PUBLICATII, MATERIALE DOCUMENTARE 20.11 6
27 ALTE CHELTUIELI 20.30 140
28 Protocol si reprezentare 20.30.02 8
29 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 132
30 CHELTUIELI DE CAPITAL 70 8
31 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 8
32 ACTIVE FIXE 71.01 8
33 Masini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 3



 
 
     ANEXA NR.10  
       
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       

Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA" 
Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii" 

Proiect "Educatie interculturala Curcubeu" 
       
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si data 
decont Suma 

1 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 21     
2 CALCULATOR + LICENTA 4 5,25 21,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 35     

4 COPIATOR A3 LASER COLOR 1 35,00 35,00     
5 TOTAL 56     

       
 



 
       
     ANEXA  12  
       

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SI ASISTENTA COMUNITARA ARAD 
 DOTARI PE ANUL 2008  
       
       
 Capitolul 68.08 "ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA"  
 Subcapitolul 68.08.06 "Asistenta sociala pentru familie si copii"  

Proiect "Acte de identitate pentru romi" 
       
       
      mii ron

Nr.Crt Denumire 
Cantitate 
(nr.buc.) 

Pret 
unitar 

Valoare 
totala  

Numar si 
data decont Suma 

1 71.01.02 Masini, echipamente si mijloace de transport 3     
2 LAPTOP + LICENTA 1 3,00 3,00     

3 
71.01.03 Mobilier, aparatura birotica si alte active 
corporale 5     

4 
COPIATOR 
MULTIFUNCTIONAL 1 5,00 5,00     

5 TOTAL 8     
       

 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr._________din______________2008 
 

 
Primarul  Municipiului  Arad, 
 
        În temeiul  prevederilor  art 45 din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, şi ale art.58 din Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.196 din 25 iunie 2002,îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

-  Aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al Direcţiei de  
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pe anul 2008 

In susţinerea căreia formulez următoarea 
                                 
                                   
 

                                  
 
                                             EXPUNERE DE  MOTIVE 
 
 
                    Având in vedere  referatul nr  760/17.01.2008   din  partea   
Direcţiei economice,  se  aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli  al 
Direcţiei de Dezvoltare şi  Asistenţă Comunitară pe anul 2008                        
                     Propun aprobarea  bugetului de venituri şi cheltuieli  al 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară pe anul 2008 astfel : 
buget local cu suma de 24.031 mii  lei , bugetul fondurilor externe nerambursabile 
in sumă de   711 mii  lei, bugetul taxelor speciale  15  mii  lei,bugetul veniturilor 
proprii in suma de  1079 mii  lei               
 
.                                                     P R I M A R 

                                                                    
                                              Ing.Gheorghe  Falcă 



DIRECŢI]A DE  DEZVOLTARE ŞI  ASISTENTĂ COMUNITARA 
DIRECTIA ECONOMICA 
SERVICIUL BUGET,FINANŢE,CONTABILITATE, SALARIZARE 
                                               
                                                         
                                                               RAPORT 
                                                al serviciului de specialitate 
 
 
 
 
 
              Referitor la : expunerea de motive înregistrata cu nr._____din ________2008 a    
Primarului municipiului  Arad 
              Obiect    propunerea de    aprobare a    bugetului pe 2008 al Serviciului  Public   
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
               Având în vedere 
            Consideraţii de ordin general :   nu sunt 
            Consideraţii economice: Aprobarea  bugetului pe anul 2008 al Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  
               La subcapitolele: 68.02.04 Asistenţă acordata  persoanelor în vărstă in sumă de 
3.243 mii  lei,  68.02.05.02Asistenţă socială în caz de invaliditate 5.105 mii  lei, 68.02.06 
Asistenţă socială  pentru familie şi copii   1.918 mii lei, , 68.02.11 Creşe, suma de 335 mii  
lei , 68.02.15.01 Ajutor social 2.729  mii  lei, 68.02.15.02 Cantine de ajutor social   1.710 mii  
lei, 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale- Casa Izvor 849 mii  
lei, 68.02.50 Alte cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale- Direcţia de 
Dezvoltare şă Asistenţă Comunitară 7.749  mii RON, 
                La capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie suma de 260 mii  , la capitolul 
56.02 Transferuri cu caracter general între diferite nivele ale administraţiei, Subcapitolul 
56.02.09  Transferuri din bugetele locale către bugetul fondurilor de asigurări sociale de 
sănătate în sumă de 53 mii  lei , la capitolul 87.02  Alte actiuni economice 80 mii  lei. 
                 Bugetul taxelor speciale  este în sumă de  15 mii  lei bugetul veniturilor proprii in 
suma de 1079 mii  lei, bugetul fondurilor externe  nerambursabile in sumă de 
711 mii  lei 
 
             Consideraţii tehnice;      nu sunt 
             Consideraţii juridice   Legea nr.273 /2006 privind finanţele publice locale   
 
 
        VICEPRIMAR,                                    DIRECTOR EXECUTIV,        
     Levente Bognar                                                     Etelca Nagy                           
                 
      DIRECTOR EXECUTIV ADJ,                CONSILIER JURIDIC,  
                  Carmen Radu                                         Mirela Boroica 
                                                 SEF SERVICIU, 
                                                Cristiana Florescu 
 
 


